[114]

Gnosus Ablegatus S. R. Majestatis apud C. Majestatem ferventissime curabit. Secus si fieret, non S. Sedis, sed Regiae Polonae Majestatis nominationis jura grave praejudicium procul dubio subirent, quae jactura non potest Regiam Polonam Majestatem manere ab Amico et Collegato Principe.” L. Bonesana 1690. máj. 31-iki leveléhez mellékelve NP. 109. köt.

## II.

„*Excerptum ex Responso S. Qaes. Majestatis Dno Samueli Procky Ablegato Poloniae dato* Viennae die 13. Mens. Jul. Ann. 1690: Serenissimum Regem Polonia pro certo habere posse, quod suae Caes. Majestati nunquam in mentem venerit, neque etiamnum veniat, suae Regiae Majestati Poloniae jus nominationis ad Cardinalatum controvertere, aut illi derogare, quemadmodum vero felicitis recordationis Papa Innocentius XI. Regalium praerogativarum et meritorum non minus ac modernus Pfcx justissimus Arbiter, urgentissimas causas habuit, Beauvaisium a Cardinalatu excludendi, ita eum quidem suae Regiae Majestatis iuri, dum in exclusi locum duos alios nationis Polonae creavit cardinales, satisfecisse tanto probabilius videri posset, quanto illustrior ejusdem Pfcis non minus singularissimus in Suam R. M. Poloniae amor, quam rarissima ipsius prudentia, et sanctimonia vitae exstitit; nullo tamen casu sibi a Sua Regia Majestate male vertendum esse sua Sacra Caes. Majestas sperat, quod de promotione ejusmodi subjecti doleat, a quo non tantum ipsius S. Sedis auctoritatem impugnatam, foedusque cum Regno Poloniae sufflaminatum, Comitata rupta, rebelles in Hungaria subditos et imprimis eorum antesignanum Teckielium, fotos et stimulos, ipsaque adeo Turcarum arma in provincias suas concitata novit: multominus quod in hujus promotionis compensationem Germanum ad Purpuram assumi expetat, postquam non modo justissima et antiquissima Sacrae Caes. Majestatis et ipsius antecessorum postulatio est, ut non poromto Germano non promoveatur Gallus, neque hujus nationis major, quam Germaniae, in cujus Imperiali solio supremo Ecclesiae Cath. advocatio residet, ratio habeatur; sed etiam Suae C. Majestati aliunde compertum est, quorum potissimum studio et impulsu non exspectato etiam Serenissimi Regis Poloniae post Ssmi Innocentis obitum novo mandato, ista promotio

[115]

determinata, et ex *Legati Gallici, Ducis de Chaunes interceptis* originalibus literis Romae exhibitis clare pateat; ipsos Gallos non tam Serenissimo Regi Poloniae, quam propriis suis apud Pficem instantiis suiue Regis respectui eandem unice adscribere, et dum in illis literis nullum Augustissimo Caesari aequivalens concessum esse gloriantur, id eidem debitum esse fateri.” — L. NP. 109. köt. Sancta Croce lengyel nuncius júl. 26. leveléhez mellékelve. V. ö. Tucci beszámolását u. erről NG. 217, 171—172. 1.

### III.

„Carissime in Christo fili noster salutem etc. Adeo funestum paternae mentis nostrae oculis spectaculum exhibet feralibus undequaque bellorum tempestatibus quassata christiana Respublica animumque praesertim nostrum tam vehementer angit excitata etiam in Italia seivissima procella, ut in christianorum Principum dissidiis componendis, omnes pastoralis sollicitudinis nostrae curas impendere decrevimus; cum enim Pax haereditas Christi sit, Supremis ab ipso Ecclesia suae sermonibus legata, nostrorum quoque summa votorum est, qui vicarium, immerentes licet, in Apostolica gatione, eidem praestamus operam, oviumque Nobis demandatarum tranquillitatem summopere cordi habemus. Majestati quocirca Tuae, de cujus eximia pietate, deque propenso erga publicum bonum zelo, praeclare sentimus, validos in hunc scopum stimulos admonemus iterum, iterumque Te rogantes, ut faciles paternis hortationibus nostris aures praebere praedictaeque Christianae Reipublicae Indemnitati, praecipue vero praememoratae quieti Italiae consulere velis. Nos sane pro muneris nostri debito parati semper erimus ad rem tanti momenti indefessis conatibus promovendam, nihilque praetermitteremus, quod ad eam assequendam conducere posse existimabimus. Reliquum est, ut ardentissimis studiis nostris libenter respondeas, ac, praeter mercedem magnam nimis, quam a Dominantium Dominó, ubi id agas, recipies, effusa quoque Nobis devinctissimaeque benevolentiae testimonia pollicearis carissime in Christo fili noster, cuius interim Majestati Apostolicam Benedictionem amantis-sime impertimur. Datum Romae apud S. Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die octava Julii 1690. Pontificatus nostri Anno

[116]

primo.” LadPr. 79, 210. 1. — Ugyanily szövegű breve ment a francia és spanyol királyhoz; azonkívül felszólítást kapott Lengyelország, Milano, Savoya, Toszkána, Genua és Velence. U. o. köv. 1.

#### IV.

„Carissime in Christo fili noster salutem etc. — Tantopere cordi habemus Bellum, quod adversus immanissimam Turcarum Gentem indefessis conatibus gerit Majestas tua, ut omnia quae prosperos ejusdem successus retardare videntur posse, inexplicabilem in nobis sollicitudinem excitent. Quamobrem cum acceperimus Supremum praedictae Gentis Moderatorem innumera pene Barbarorum congesta colluvie Nyssam obsedisse, ad prosperum a Gratiarum Matre implorandum auxilium, una cum venerabilibus fratribus S. R. E. Cardinalibus in Basilica S. Mariae Majoris de Urbe convenimus, ... ad ipsam Gratiarum Matrem in hunc scopum preces effundimus. Quia vero, pro muneris nostri debito, et propensa maiorem in modum erga te voluntate, humanis etiam subsidiis presto tibi esse cupimus, ut id optatum ad exitum perducere possimus, operae pretium existimamus, designatum jam extra ordinem Nuntium istuc allegare, qui Majestati tuae animi nostri sensus coram aperiatur, ac utriusque consilio, christianae Reipublicae ad incrementum in unum jungat. A perspecta autem pietate, praeclarisque toties comprobata testimoniis Majestatis tuae intelligentia, probandam deliberationem nostram, jure merito nobis pollicentes, Tibi Carissime in Christo fili constantem rerum secundarum faustitatem a Deo impense auspicamur, ac Apostolicam Benedictionem amantissime impertimur. Datum Romae die 16. Septembris 1690.” — L. LadPr. 79, 245. 1.

#### V.

„Carissime . . . Tanti interest christianae Reipublicae ad immanes Turcarum conatus retundendos, mutua inter Majestatem tuam, Charissimumque in Christo filium nostrum Leopoldum Imperatorem electum animorum concordia, ut muneris esse nostri existimemus solícite curare, ne eadem concordia, ulla ex parte detrimentum patiat. Quamobrem, etsi non dubitamus, quin in corde Majestatis tuae praeclaris eximiae fortitudinis

[117]

documentis de praedicta Republica optime meritaе, consimiles nostris sensus resideant, quia tamen praesens rerum status peculiarem nobis exigit, in hujusmodi causa vigilantiam, etiam atque etiam a te petimus, ut si quae in medio essent, quae tibi querelae matariam praebere possent, ea omnia abjicere ac publicae utilitati donare velis. Quod quidem, sicuti laudibus tuis ingens adjiciet incrementum, ita voluntatem nostram magis magisque conciliabit Majestati tuae. Plura de hoc a venerabili fratre Andrea archiepiscopo Seleucensi (Santa Croce) accipies, carissime in Christo fili, cui interim Apostolicam Benedictionem amantissime impertimur. — Datum Romae, die 16. decembris 1690.” — VIII. Sándor pápa Sebieskihez. 1690. dec. 16. LadPr. 79, 282. b) I.

## VI.

„Cum vero liberalitas Pontificia, si quando, tunc nunc ad supplendos artillariae et alios defectus est necessarissima: ideo vigore praesentis consilii supplicandum est Sanctissimo Domino nostro per Reverendissimum Dominum nuntium, ut Sanctitas Sua dignetur *certum quantum declarare* nonnisi per manus suorum Ministrorum expendum in eas necessitates, prout cuilibet necessitati certum quantum assignabit Sua Regia Majestas cum suo consilio. Etenim sine praefictione certi quanti impossibile est rectum formare consilium super particularibus: Impracticabile Magnifico Generali Artillariae exequi intentiones Regias, nisi noverit, quanti a Republica, quanti a liberalitate Pontificia sint sperandi sumptus.

Iteratis itaque vicibus consilium praesens censuit supplicari Suae Sanctitati, ut quantocius hac declaratione nos beare dignetur Sanctitas sua: in hoc enim periculorum aestu omne momentum pretiosum est et inaestimabile.” — L. NP. 109. köt. Santa Croce 1690. dec. 6-iki leveléhez mellékelve.

## VII.

„Cum in summopere metuendo mortalis huius vitae confinio constituti, de reddendo Judici .... pulsanti, demandatae Nobis in ecclesia Dei supremae Administrationis ra-tione serio cogitemus, nostrarum esse partium omnino duximus, irrita atque inania declarare omnia, quae aliquot abhinc Annis

[118]

in isto regno tuo, sive adversus Ecclesiarum ejusdem regni, Personarumque et locorum ecclesiasticorum iura, sive alias adversus Romani Pontificis Apostolicae Sedis, ecclesiaeque universae auctoritatem acta, gesta, et respective pronuntiata fuerunt, quaeque inde quomodocunque secuta, et secutura sunt, sicuti ex Brevi, hac super re edito manifeste apparet. Quia vero nullis concluditur finibus charitas, qua Majestatem tuam complexi semper sumus, et complectimur, susceptam a nobis perquam necessariam hujusmodi deliberationem hisce tibi significamus, effuso, cum paterni cordis affectu etiam atque etiam a te flagitantes, ut ipsam aequi bonique habeas, ac ab universis praedicti regni tui ordinibus fideliter servari cures. Sane, ubi id praestes, quemadmodum a filio suo Primogenito praefata sedes et Ecclesia iure merito exspectant, constantem tibi ab illo, per quem Reges regnant, secundorum eventuum faustitatem polliceri procul dubio poteris, dum nos sollicitudinem nostram, firma hac spe non parum levantes, Majestati tuae apostolicam benedictionem amantissime impertimur. Dátum Romae apud S. Mariam Majorem sub annulo piscatoris die 3. Jan. 1691. Pontificatus nostri 2<sup>o</sup>.” — LadPr. 79, 297. 1.